
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН’ УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ 1АКАРУ

«СШ>, 2021г.
г. Горно-Алтайск

№

О проведении республиканского 
конкурса литературного творчества 
по безопасности дорожного движения 
«Азбука безопасности»

В целях пропаганды среди обучающихся правил дорожного движения 
(далее - ПДД) и привития навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, 
улучшения работы по предупреждению дорожно-транспортного травматизма 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
положение о республиканском конкурсе литературного творчества 

по безопасности дорожного движения «Азбука безопасности» 
(далее - Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению 
№ 2 к настоящему Приказу.

2. Провести Конкурс в период с 8 по 20 декабря 2021 года 
в дистанционном формате.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение № 1 к приказу
Министерства образования 
и науки Республики Алтай 
от «^» 2021 г. № 7^ ?-

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении республиканского конкурса литературного творчества 

по безопасности дорожного движения «Азбука безопасности»

I. Общие положения

1. Республиканский конкурс литературного творчества по безопасности 
дорожного движения «Азбука безопасности» проводится в рамках 
основного мероприятия «Пропаганда культуры поведения участников 
дорожного движения», подпрограммы «Комплексные меры профилактики 
правонарушении в Республике Алтай», государственной программы 
Республики Алтай «Комплексные меры профилактики правонарушений 
и защиты населения и территории Республики Алтай от чрезвычайных 
ситуаций», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай 
от 28 октября 2016 года № 313, а также в рамках регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные 
и качественные автомобильные дороги»

1

2. Учредителем и организатором Конкурса является Министерство 
образования и науки Республики Алтай.

1 Далее - «Конкурс»

П. Цели и задачи

Конкурс проводится с целью пропаганды Правил дорожного 
движения среди различных категорий участников дорожного движения.

Задачами Конкурса являются:
активизация работы по информационно-пропагандистскому 

сопровождению деятельности по обеспечению безопасности дорожного 
движения;

- привлечение к изучению и соблюдению правил дорожного движения 
всех категорий участников дорожного движения;

- пропаганда Правил дорожного движения.

III. Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 
общеобразовательных организаций от 6 до 14 лет.

3.2. Конкурс проходит по двум возрастным группам



- 6 - 9 лет;
-10 -14 лет.

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проходит в дистанционном формате.
Сроки проведения с 10 по 24 декабря 2021 г.

4.2. Конкурс проходит по 2 номинациям:

4.2.1. «Проза»

Направления в номинации:

- Рассказ - произведение об одном событии в жизни персонажа, малая 
форма эпической прозы, соотносимая с повестью, как более развернутой 
формой повествования;

- Сказка - литературный жанр, генетически связанный с фольклором, 
общее название повествовательных произведений исторического 
и легендарного характера (предания, легенды, сказы).

4.2.2. «Поэзия»

Направления в номинации:

- Стихотворение - написанное стихами литературное произведение 
небольшого объема;

- Басня - небольшое произведение с ироническим, сатирическим или 
нравоучительным содержанием.

Примерные темы конкурсных работ размещены в Приложении 
№3.

Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям 
и тематике Конкурса, Оргкомитетом и жюри не рассматриваются.

Работы, отправленные позже указанного срока, Оргкомитетом 
не рассматриваются и в Конкурсе не участвуют.

Для участия в Конкурсе, в срок до 20 декабря 2021 года необходимо 
представить на электронную почту: Ъеке1оу@(1орсеп1ег-а11а1.ги, тел. 4-71-16 
следующие документы и материалы:

Конкурсные работы, отправленные отдельным файлом.
Заявка на участие по прилагаемой форме (Приложение № 1);
Согласие родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных обучающегося (Приложение № 2).

V. Требования к конкурсным работам



5.1.1. Конкурсные работы должны быть напечатаны на русском языке 
в 14 кегле шрифта Тппез Меху Котап. В тексте не допускается сокращение 
наименований, за исключением общепринятых.

5.1.2. На Конкурс принимаются работы только по объявленной 
тематике. От одного автора принимается только одна работа. 
При коллективном участии авторами могут быть не более двух человек.

5.1.3. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и авторам 
не возвращаются. Они могут быть использованы на различных мероприятиях 
в качестве литературного материала. Публичная демонстрация 
представленных на Конкурс работ осуществляется с обязательным 
упоминанием имени автора.

5.1.4. Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям 
и тематике Конкурса, Оргкомитетом и жюри не рассматриваются.

5.1.5. Требования к работам по номинациям:

Номинации «Проза»
Объем конкурсных работ составляет:
Рассказ, сказка - не более 2 страниц печатного текста;
По номинации «Поэзия»
Объем конкурсных работ составляет:
Стихотворение - не более 1 страниц печатного текста;
Баллада - не более 2 страниц печатного текста;

5.2. Критерии оценки конкурса
соответствие заявленной темы;
актуальность и значимость темы;
новизна и оригинальность подачи материала;
аргументированность изложения и глубина раскрытия темы;
выразительность, точность и доступность языка изложения;
высокий уровень мастерства, художественный вкус;
соответствие работы возрасту участника.

VI. Жюри конкурса

Жюри Конкурса:
- проводит оценку конкурсных материалов, поступивших на региональный 
этап в соответствии с критериями;

определяет кандидатуры победителей и призеров Конкурса;
имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, 

не присуждать призовые места в номинации;
решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными, 

утверждаются председателем жюри и пересмотру не подлежат;

VII. Подведение итогов, награждение



Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Алтай и памятными призами.



Приложение № 1 к положению

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе литературного творчества 

по безопасности дорожного движения «Азбука безопасности»

Номинация:_______________________________________________________

Направление______ ________________________________________________

Название работы:_______ ____________ ______________________________

Анкета участника Конкурса
(если работа коллективная, пишутся данные на двух авторов)

№п/п Информация об участнике Конкурса

1 ФИО (полностью)

2 Число, месяц и год рождения

3 Домашний адрес

4 Контактный телефон

5 Адрес электронной почты

6. Место учебы (школа, класс) или работы 
(организация, должность)

Руководитель организации (ФИО) 
(печать)



Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,____________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт выдан,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)
... '  ........... -__________' .. •' ■ __ _____ ____ __________ __________ _____ :  ___________ ? 

(ФИО ребенка несовершеннолетнего)
приходящегося мне, зарегистрированного по адресу:

, паспорт (свидетельство о рождении) серия 
помер, выдан____________________________________________________

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27,07.2006 
г. № 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия 
в___________________________________________________________________________ ,

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего 
в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, 
так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле 
и в интересах несовершеннолетнего.

20___г.  /I
Подпись Расшифровка подписи



Приложение № 3 к Положению

Примерные темы творческих работ на республиканский конкурс 
литературного творчества по безопасности дорожного движения «Азбука 

безопасности»
1. Я примерный пешеход, знаю каждый переход!
2. Чтобы спокойны были водители, и не волновались родители.
3. Нужно слушаться без спора указаний светофора!
4. Может быть немало бед! Ведь дорога - не площадка для игры и для бесед!
5. Я растерялся, я пропал, чуть под машину не попал.
6. Будь осторожен пешеход, на дороге гололед.
7. Нет светофоров на пути. Как мне дорогу перейти?
8. И зверята даже знают: на дороге не играют!
9. Кто летит вперед так скоро, что не видит светофора?
10. На улице - не в комнате, о том, ребята, помните!
11. Там, где есть трамваи, нельзя ходить, зевая.
12. Помни правила всегда, чтоб не стряслась с тобой беда.
13. Как шоссе переходить, чтоб под грузовик не угодить?
14. Ты в дороге вежлив будь! Правила не позабудь!
15. Хоть у вас терпенья нет, подождите. Красный свет!
16. Про того, кто головой рисковал на мостовой!
17. Подросток на дороге!
18. До 14 лет юному велосипедисту на проезжей части места нет!
19. Велосипед должен иметь исправный тормоз и звуковой сигнал.
20. Не катай маленьких детей на велосипеде.
21. Велосипедисту запрещается ездить по тротуару и пешеходным 
переходам.
22. Автомагистраль - не для велосипедиста!
23. На роликах и скейтбордах не катаются по тротуару и пешеходным 
переходам.
24. Как перейти дорогу, когда в зоне видимости нет пешеходного перехода, 
светофора.
25. Нельзя переходить дорогу рядом со стоящим транспортным средством.
26. Будь осторожен на железнодорожном переезде!
27. Не отвлекай водителя!
28. Красный сигнал светофора.
29. Ожидай трамвай на посадочных площадках.
30. Не катайся рядом с дорогой!
31. Правила мы знаем, про ремни (безопасности) не забываем.




